
CÔNG TY TNHH HITEX.ONE VINA 

---------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

 CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

 NHÀ MÁY SẢN XUẤT SẢN PHẨM TỪ SỢI 

HITEX.ONE VINA 

(Địa điểm: Lô A/A1 CCN Hà Lam-Chợ Được, xã Bình Phục, 

huyện Thăng Bình, tỉnh Quảng Nam) 

 

 

 

 

Quảng Nam, tháng 07 năm 2023 



 

CÔNG TY TNHH HITEX.ONE VINA 

----------------- 

 

 

 

 
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

 CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

NHÀ MÁY SẢN XUẤT SẢN PHẨM TỪ SỢI 

HITEX.ONE VINA 

(Địa điểm: Lô A/A1 CCN Hà Lam-Chợ Được, xã Bình Phục, 

huyện Thăng Bình, tỉnh Quảng Nam) 

 

 

 CHỦ DỰ ÁN                                                      

CÔNG TY TNHH HITEX.ONE VINA 

 

 

 

 

 

 
[...]
phức tạp. 

* Biện pháp ứng phó:  

- Khi có dông, sét sẽ ngắt tất cả các nguồn điện, ngừng các hoạt động thi 

công và thông báo cho công nhân trú ẩn vào những nơi an toàn. 

- Khi nhận được thông tin có thiên tai xảy ra nhanh chóng tập kết máy móc 

về khu vực an toàn, tổ chức chèn chống cẩn thận, dọn dẹp công trường gọn gàng 

và ngừng ngay việc thi công để hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và 

tài sản. Công việc này phải hoàn thành trước 24h khi bão đến. 

- Vào mùa mưa bão, Chủ đầu tư thường xuyên liên lạc với Ban chỉ huy 

phòng chống bão lụt tại địa phương để cập nhật thông tin, trao đổi kinh nghiệm 

và phối hợp triển khai các phương án phòng chống bão lụt.  

- Sau khi thiên tai xảy ra trong vòng 24h chủ đầu tư có kế hoạch tập trung 

mọi nguồn lực nhanh chóng tổ chức khắc phục sự cố, xử lý vệ sinh môi trường, 

phòng chống dịch bệnh. 

d. Giải pháp chống sạt lở, ngập úng cục bộ 

Việc chống sụt lún và sạt lở cho công trình được Chủ đầu tư đặc biệt quan 

tâm ngay trong quá trình thiết kế Dự án. Vì mỗi khi xảy ra sụt lún, sạt lở công 

trình sẽ gây thiệt hại lớn cho Chủ đầu tư về vấn đề kinh tế và tính mạng con người. 

Chủ đầu tư có biện pháp giảm thiểu hiện tượng sụt lún bằng cách gia cố nền móng 

vững chắc.   

- Các công trình sẽ tính tới hệ số an toàn cao, theo quy định của BXD.   

- Sạt lở, ngập úng cục bộ đất có thể diễn ra vào mùa mưa. Để giảm thiểu 

hiện tượng sạt lở, nhà thầu xây dựng sẽ áp dụng các biện pháp sau:  

+ Vận chuyển bùn đất ngay khi được đào lên.  

+ Công tác đầm nén nền đường (bằng máy đầm, xe lu) sẽ được thực hiện 

ngay khi đất, cát, đá được vận chuyển và đổ vào khu vực tôn nền. 

- Để tránh hiện tượng tù đọng nước mưa gây ngập úng trong phạm vi dự 

án, chủ dự án ưu tiên việc giải phóng mặt bằng, san nền vào mùa khô, thi công 

san nền theo hình thức cuốn chiếu, cao độ san nền đảm bảo theo thiết kế đã đề ra.  

2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn 

dự án đi vào vận hành 

2.1. Công trình, biện pháp xử lý nước thải: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án: Nhà máy sản xuất sản phẩm từ sợi 

Hitex.one Vina 

Chủ dự án: Công ty TNHH HITEX.ONE VINA 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghiệp môi trường QNVINA  34 

- Nguồn phát sinh:  

* Nước thải sinh hoạt:  

Nước thải sinh hoạt: bao gồm nước thải từ nhà vệ sinh và nước rửa tay rửa 

mặt của các hộ gia đình. Thành phần chất ô nhiễm trong nước thải bao gồm: các 

chất hữu cơ, chất lơ lửng, chất dinh dưỡng (N, P) và các sinh vật gây bệnh.  

Theo tính toán tại chương 1 lượng nước cấp cho nhu cầu sinh hoạt của nhà 

máy là 7,5 m3/ngày.đêm. 

Theo điều 39 nghị định 80/2014/NĐ-CP ngày 06/08/2014 của Chính phủ, 

trường hợp các hộ thoát nước sử dụng nước sạch từ hệ thống cấp nước tập trung, 

khối lượng nước thải tính bằng 100% khối lượng nước sạch tiêu thụ. 

Do đó, lưu lượng nước thải phát sinh 7,5 m3/ngày.đêm. 

Tải lượng và nồng độ hệ số phát thải chất ô nhiễm có trong nước thải sinh 

hoạt khi dự án đi vào hoạt động như sau: 

Bảng 4.7. Tải lượng, nồng độ phát sinh các chất ô nhiễm trong NTSH tại nhà máy. 

STT Thông số 
Hệ số phát thải  

(g/người/ngày)8 

Nồng độ ô 

nhiễm            

(mg/l) 

QCVN 

14:2008/BTNMT 

 (K = 1,2, Cột B)9 

1 BOD5 45 – 54 100 – 120 60 

2 COD 72 – 102 160 – 227  - 

3 TSS 70 – 145 156 – 322  120 

4 Amoni 2,4 – 4,8 5 – 11 12 

5 Dầu mỡ 10 – 30 22 – 67 24 

6 Tổng N 6 – 12 13 – 27  - 

7 Tổng P 0,8 – 4,0 2 – 9  - 

Theo kết quả phân tích tại bảng trên cho thấy, hầu hết nồng độ các thông 

số ô nhiễm đều vượt giới hạn cho phép quy định tại cột B của QCVN 

14:2008/BTNMT. 

* Nước mưa chảy tràn  

Nước mưa chảy tràn trong khu vực dự án phụ thuộc vào lượng mưa, khi 

mưa xuống sẽ kéo theo đất cát, bụi bẩn, các chất cặn bã, dầu mỡ rơi vãi… từ các 

sân bãi, đường đi, trên mái nhà,… gây ô nhiễm môi trường. 

                                           
8
 Nguồn: Assessment of Sources of Air, Water and Land Pollution, Part 1, WHO, 1993. 

9
 QCVN 14:2008/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, cột B: áp dụng tương đương với 

trường hợp nước thải sinh hoạt thải vào nguồn nước không dùng cho mục đích cấp nước sinh hoạt. [-]: không quy 

định. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án: Nhà máy sản xuất sản phẩm từ sợi 

Hitex.one Vina 

Chủ dự án: Công ty TNHH HITEX.ONE VINA 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghiệp môi trường QNVINA  35 

- Về nồng độ: Theo Tổ chức Y tế thế giới (WHO), nồng độ các chất ô 

nhiễm trong nước mưa như sau: tổng Nitơ: 0,5÷1,5 mg/l; tổng Photpho: 

0,004÷0,03 mg/l; COD:10÷20mg/l; TSS: 10÷20 mg/l. Nước mưa có bản chất là 

tương đối sạch.  

- Đánh giá tác động:  

* Nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt chứa thành phần các chất hữu 

cơ cao và các loại vi khuẩn ký sinh trong ruột người và động vật như E.Coli, 

Streptococcus, Samonela…Nếu không được kiểm soát tốt, nước thải sinh hoạt 

làm tăng nguy cơ lan truyền ô nhiễm vào nguồn nước mặt và nước ngầm xung 

quanh khu vực.  

* Nước mưa chảy tràn: Nước mưa chảy tràn được đánh giá tương đối sạch 

nên tác động đến môi trường là không đáng kể. Tuy nhiên, nếu công tác vệ sinh 

môi trường tại khu dân cư không được thực hiện tốt, nước mưa sẽ cuốn trôi chất 

thải trên mặt đường gây ứ đọng trong hệ thống cống thoát nước mưa nội bộ dự 

án sẽ gây ô nhiễm, ứ đọng đất cát trên hệ thống. 

- Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường 

* Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt tại nhà máy (nước thải từ công trình vệ sinh, nước rửa 

chân tay). Tổng lượng nước thải phát sinh 7,5 m3/ngày.đêm. Chủ đầu tư đã xây 

dựng hệ thống thu gom nước thải riêng biệt với hệ thống thu gom nước mưa. Xây 

dựng hệ thống xử lý nước thải có công suất 20 m3/ngày.đêm xử lý đạt quy chuẩn 

trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. Biện pháp thu gom và xử lý như sau 

Nước thải từ 

nhà vệ sinh 

 Nước thải rửa tay chân 

   

Bể tự hoại   

  Hệ thống XLNT 

   

  Nguồn tiếp nhận 

(cống thoát nước của CCN) 

* Thuyết minh: 

(1) Nước thải từ khu nhà vệ sinh có hàm lượng chất bẩn cao, loại này được 

xử lý bằng bể tự hoại 03 ngăn sau đó theo đường ống thu gom dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án: Nhà máy sản xuất sản phẩm từ sợi 

Hitex.one Vina 

Chủ dự án: Công ty TNHH HITEX.ONE VINA 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghiệp môi trường QNVINA  36 

(2) Nước thải từ quá trình rửa tay chân đưa về hệ thống XLNT tập trung. 

- Hoạt động của bể tự hoại 03 ngăn: 

 Bể tự hoại, bể yếm khí là công trình xử lý kị khí, trong bể tự hoại đồng 

thời xảy ra quá trình lắng cặn, giữ cặn và lên men cặn lắng. Quá trình xử lý nước 

thải sinh hoạt trong bể tự hoại chủ yếu diễn ra theo các bước sau: Thủy phân các 

chất hữu cơ phức tạp và chất béo thành các chất hữu cơ đơn giản làm nguồn dinh 

dưỡng và năng lượng cho vi khuẩn. Các vi khuẩn kị khí sẽ thực hiện quá trình lên 

men các chất hữu cơ đơn giản trên và chuyển hóa chúng thành CH4 và CO2. 

Trong thời gian lưu nước từ 1 – 3 ngày, các chất lơ lửng lắng xuống đáy 

bể. Cặn lắng trong bể qua thời gian 6 – 12 tháng sẽ phân hủy kị khí.  

Bùn cặn từ bể tự hoại sẽ hợp đồng với đơn vị có chức năng đến hút vận 

chuyển đi xử lý khi có nhu cầu. 

Hiệu suất xử lý SS là 50%, COD là 30 - 45% (Theo tài liệu Trần Đức Hạ, 

2002, Xử lý nước thải sinh hoạt quy mô vừa và nhỏ, NXB KH&KT, Hà Nội). 

Hiệu quả xử lý của bể tự hoại 3 ngăn: Bể tự hoại có thể đưa vào sử dụng 

ngay sau khi xây dựng. Nó không cần một yêu cầu đặc biệt nào trước khi đưa vào 

vận hành. Tuy nhiên sự lên men bùn cặn phải bắt đầu sau vài ngày. Bùn cặn lên 

men phải được hút sau 1 đến 3 năm bể hoạt động. Tại thời điểm hút, phần bùn 

cặn chưa lên men nằm phía trên vì thế ống hút của máy bơm phải đặt sâu xuống 

đáy bể. Thông thường người ta giữ lại khoãng 20% lượng bùn cặn để '' gây men 

'' cho bùn cặn tươi đợt sau. Khi hút bùn cặn ra khỏi bể, hỗn hợp bùn cặn nước 

thường có BOD5 khoảng 6.000mg/l, tổng các chất rắn (TSS) khoảng 15.000 mg/l, 

tổng nitơ khoảng 700 mg/l (trong đó N-NH3 là 400 mg/l), tổng phốt pho khoảng 

250 mg/l và tổng dầu mỡ khoảng 8.000 mg/l. Bùn cặn đã lên men được làm khô 

trên sân phơi bùn, trong hầm ủ làm phân compot hoặc xử lý tiếp tục trong các bãi 

lọc ngập nước trồng cây phía trên. 

Khi ra khỏi bể, COD của nước thải giảm từ 25% đến 50%, tổng chất rắn lơ 

lửng giảm từ 50-55%, các chỉ số Anomi, Photpho, nito giảm đáng kể (40%) Nồng 

độ các chất bẩn trong dòng nước thải ra khỏi bể tự hoại  nằm ở trong giới hạn sau 

đây: 

-BOD5: 120-140 mg/l 

-Tổng các chất rắn: 50-100 mg/l 

-Nitơ amoni (N-NH3 ):20-50 mg/l 

-Nitơ nitrat ( N-NO3) : <1 mg/l 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án: Nhà máy sản xuất sản phẩm từ sợi 

Hitex.one Vina 

Chủ dự án: Công ty TNHH HITEX.ONE VINA 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghiệp môi trường QNVINA  37 

-Tổng nitơ : 25-80 mg/l 

-Tổng phốt pho : 10-20 mg/l 

Chủ đầu tư đã xây dựng 03 bể tự hoại có thể tích mỗi bể là 8m3. 

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Toàn bộ nước thải sau khi xử lý sơ bộ đưa về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung có công suất 20 m3/ngày.đêm. Quy trình công nghệ xử lý nước thải tập 

trung như sau:  

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án: Nhà máy sản xuất sản phẩm từ sợi 

Hitex.one Vina 

Chủ dự án: Công ty TNHH HITEX.ONE VINA 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghiệp môi trường QNVINA  38 

 

Hình 4.2. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

Thuyết minh công nghệ 

- Bể gom: thu gom toàn bộ nước thải của máy. 

- Bể điều hòa: Toàn bộ lượng nước thải sau bể gom sẽ được dẫn bể điều 

hòa, để điều hòa lưu lượng và nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải. 

- Bể Anoxic: Nước thải sau khi qua bể điều hòa được dẫn đến bể Anoxic. 

Tại đây, hàm lượng Nito, Photpho trong nước thải được xử lý. 

- Bể sinh học hiếu khí: Nước thải được dẫn đến bể sinh học, tại đây hàm 

lượng chất hữu cơ trong nước thải sẽ được giảm đáng kể. Trong bể sinh học lắp 

hệ thống phân phối khí dưới đáy bể để khuấy trộn đều nước thải với lượng bùn 

hoạt tính, tăng cường khả năng tiếp xúc giữa vi sinh vật và nước thải. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án: Nhà máy sản xuất sản phẩm từ sợi 

Hitex.one Vina 

Chủ dự án: Công ty TNHH HITEX.ONE VINA 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghiệp môi trường QNVINA  39 

- Bể lắng: Nước thải sau khi qua bể sinh học sẽ được đưa về bể lắng để 

tách bùn cặn. Nước thải sau khi qua bể lắng sẽ qua bể khử trùng sau đó được bơm 

theo đường ống PVC D114 đổ ra cống thoát nước chung của CCN (bơm tự động). 

Bùn sau khi qua bể lắng một phần sẽ được tuần hoàn về bể sinh học hiếu 

khí, nhằm bổ sung lượng bùn hoạt tính tại bể aerotank tăng cường quá trình xử lý 

các hợp chất hữu cơ có trong nước thải, phần còn lại sẽ được dẫn đến bể chứa 

bùn. Định kỳ 3 tháng/lần lượng bùn cặn trong bể chứa bùn sẽ được hợp đồng với 

đơn vị chức năng vận chuyển, thu gom và xử lý theo quy định. Nước từ bể chứa 

bùn được hồi lưu quay về bể sinh học để tiếp tục xử lý. 

Kích thước hệ thống xử lý nước thải như sau:  

Bảng 4.8. Kích thước công trình hệ thống cử lý nước thải 

STT Tên thông số Ký hiệu Đơn vị Số liệu 

A Bể thu gom 

1 Thể tích hữu ích bể LxBxH m3 2,25 

2 Chiều dài bể L m 0,9 

3 Chiều rộng bể B m 1 

4 Chiều cao bể H m 2,5 

5 Số đơn nguyên n bể 1 

B Bể điều hòa 

1 Thể tích hữu ích bể LxBxH m3 8,4 

2 Chiều dài bể L m 2,1 

3 Chiều rộng bể B m 1,6 

4 Chiều cao bể H m 2,5 

5 Số đơn nguyên n bể 1 

C Bể anoxic 

1 Thể tích hữu ích bể LxBxH m3 4,23 

2 Chiều dài bể L m 1,3 

3 Chiều rộng bể B m 1,3 

4 Chiều cao bể H m 2,5 

5 Số đơn nguyên n bể 1 

D Bể sinh học hiếu khí  

1 Thể tích hữu ích của bể LxBxH m3 8,13 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án: Nhà máy sản xuất sản phẩm từ sợi 

Hitex.one Vina 

Chủ dự án: Công ty TNHH HITEX.ONE VINA 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghiệp môi trường QNVINA  40 

2 Chiều dài L m 1,3 

3 Chiều rộng B m 2,5 

4 Chiều cao  H m 2,5 

5 Số đơn nguyên n bể 1 

E Bể lắng    

1 Thể tích tổng LxBxH m3 4,9 

2 Chiều dài L m 1,4 

3 Chiều rộng B m 1,4 

4 Chiều cao H m 2,5 

5 Số đơn nguyên n bể 1 

F Bể khử trùng    

1 Thể tích tổng LxBxH m3 1,75 

2 Chiều dài L m 0,5 

3 Chiều rộng B m 1,4 

4 Chiều cao H m 2,5 

5 Số đơn nguyên n bể 1 

G Bể chứa bùn    

1 Thể tích tổng LxBxH m3 3,15 

2 Chiều dài L m 2,1 

3 Chiều rộng B m 0,6 

4 Chiều cao H m 2,5 

5 Số đơn nguyên n bể 1 

Các máy móc lắp đặt trong hệ thống xử lý nước thải bao gồm:  

Bảng 4.9. Danh mục, máy móc, thiết bị lắp đặt trong HTXLNT 

STT Hạng mục công trình Đơn vị Số lượng 

I Bể điều hòa   

1 Phao điều khiển Cái 1 

2 Bơm chìm bể điều hòa Cái 2 

3 Dàn ống phân phối khí Cái  1 

II Bể sinh học hiếu khí   

1 Máy thổi khí Cái 2 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án: Nhà máy sản xuất sản phẩm từ sợi 

Hitex.one Vina 

Chủ dự án: Công ty TNHH HITEX.ONE VINA 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghiệp môi trường QNVINA  41 

2 Dàn ống phân phối khí Cái 1 

III Bể Lắng   

1 Máy bơm bùn bể lắng Cái 2 

IV Bể khử trùng   

1 Bơm định lượng hóa chất Cái 2 

2 Bồn chứa hóa chất khử trùng Cái 1 

V Tủ điện điều khiển   

1 Tủ điện điều khiển Cái 1 

b. Nước mưa chảy tràn 

+ Nước mưa chảy tràn được thu gom bằng hệ thống cống thoát nước (D=30 

cm và D=40cm). Nước mưa từ mái sẽ thu gom về ống thoát nước PVC D90mm 

đổ về cống thoát nước của nhà máy. Nước mưa sẽ qua các hố ga lắng cặn trước 

khi thoát ra cống thoát nước chung của CCN. 

+ Các tuyến đường giao thông, nội bộ của nhà máy được bê tông hóa, đồng 

thời bố trí nhân viên thường xuyên quét dọn, vệ sinh nên hạn chế nước mưa cuốn 

theo đất đá, lá cây, bụi bẩn xuống cống thoát nước. 

+ Thường xuyên nạo vét cống thu theo định kỳ để nước mưa có thể tiêu 

thoát một cách triệt để, không gây ứ đọng 

2.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải:  

* Bụi, khí thải từ phương tiện giao thông vận tải 

Khi dự án đi vào hoạt động ổn định sẽ tập trung một lượng phương tiện 

giao thông vận tải thường xuyên ra vào khu vực, trong đó chủ yếu là xe máy, ô 

tô của cán bộ công nhân viên, các loại xe tải xe tải vận chuyển hàng hóa, nguyên 

vật liệu,... 

Số lượng làm việc tại dự án khoảng 300 người, ước tính số lượng xe hoạt 

động trong ngày khoảng 300 xe máy. 

Ngoài ra có khoảng 30 xe ô tô tải từ các hoạt động vận chuyển nguyên vật 

liệu. 

Tổng số xe hoạt động thường xuyên trong ngày tại khu vực dự án là 300 

xe máy, 30 ô tô tải. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án: Nhà máy sản xuất sản phẩm từ sợi 

Hitex.one Vina 

Chủ dự án: Công ty TNHH HITEX.ONE VINA 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần Công nghiệp môi trường QNVINA  42 

Bảng 4.10. Hệ số ô nhiễm không khí trung bình đối với các loại xe10 

Loại xe Đơn vị (U) 
Bụi 

(kg/U) 

SO2 

(kg/U) 

NOx 

(kg/U) 

CO 

(kg/U) 

VOC 

(kg/U) 

Xe tải, xe ô tô 1.000km 0,9 4,76 10,3 18,2 4,2 

Xe máy  1.000km 0,08 0,57 0,14 16,7 3 

(Ghi chú: S - Hàm lượng lưu huỳnh có trong dầu, S= 0,05%) 

- Dựa vào các hệ số ô nhiễm tại bảng trên, tải lượng khí thải từ hoạt động của 

các loại phương tiện giao thông như sau:  

Bảng 4.11. Tải lượng các chất ô nhiễm từ phuong tiện giao thông ra vào khu vực 

Chất ô nhiễm Tải lượng từ các phương tiện tham gia giao thông (mg/m.s) 

Bụi 0,0578 

SO2 0,3524 

NOx 0,4163 

CO 6,00 

VOC 1,1017 

Nồng độ chất ô nhiễm trung bình tại một điểm bất kỳ trong không khí do 

nguồn đường phát thải liên tục có thể xác định theo mô hình Sutton11: 

 

 

Trong đó: 

+ C: Nồng độ chất ô nhiễm trong không khí tại độ cao z so với mặt đất, 

cách đường giao thông X km (mg/m3); 

+ E: Tải lượng nguồn thải (mg/ms); 

+ Z: Độ cao điểm tính (m); 

+ z: Hệ số khuếch tán theo phương z(m) là hàm số của khoảng cách x 

theo phương gió thổi và độ ổn định của khí quyển, z = 0,53 × x0,73 

+ u: Tốc độ gió trung bình = 1,8 m/s; 

+ h: Độ cao của mặt đường so với mặt đất xung quanh (lấy bằng 0m); 

                                           
10

 Hệ số đánh giá ô nhiễm nhanh của Cục Quản lý Môi trường Hoa Kỳ (USAPA) 